urbano do Município de Botucatu deverão observar, integralmente, o disposto no art. 15 , § 4º, do Plano 
Diretor Municipal , sem prejuízo das demais exigências legais e regulamentares aplicáveis, não podendo 
haver lotes menores que a área mínima determinada pela legislação federal , qual seja, mínimo de 125,00 
m2 (cento e vinte e cinco metros quadrados) e testada igual ou superior a 5,00 rn (cinco metros). 

§ 1 º Os processos, que precisarão estar identificados fazendo referência a esta lei no pedido, 
deverão ser apresentados individualmente por propriedade a ser desmembrada. 

§ 2° Os benefícios desta lei restringem-se a apenas um desdobro por proprietário e por lote, sendo

[...]

§ 3º Os desmembramentos oriundos de sentenças judiciais, inventário ou doação, poderão ser 
aprovados a qualquer tempo, respeitadas as exigências do Plano Diretor em seu artigo 15, § 4° e medidas 
da legislação federal. 

§ 4° Os projetos de desmembramento deverão ser submetidos ao registro imobiliário dentro de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias, contados de sua aprovação, sob pena de caducidade da aprovação . 

§ 5º Nos casos em que se comprovar que o projeto de desmembramento foi tempestivamente 
elaborado e apresentado ao ca1tório registrai competente, mas sua tramitação foi postergada por exigências